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Otázka na písomné zodpovedanie E-000710/2024
Komisii 
článok 138 rokovacieho poriadku
Fabio Massimo Castaldo (Renew), Karen Melchior (Renew), Andrey Kovatchev (PPE), Guy 
Verhofstadt (Renew), Olivier Chastel (Renew), Hilde Vautmans (Renew), Karin Karlsbro 
(Renew), Petras Auštrevičius (Renew), Markéta Gregorová (Verts/ALE), Attila Ara-Kovács (S&D), 
Pina Picierno (S&D), Klára Dobrev (S&D), Ivan Štefanec (PPE), Anja Haga (PPE), Jan-Christoph 
Oetjen (Renew), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), Witold Jan Waszczykowski (ECR), Andrius 
Kubilius (PPE), Raphaël Glucksmann (S&D), Rasa Juknevičienė (PPE), Michael Gahler (PPE), 
Aušra Seibutytė (PPE), Inese Vaidere (PPE), Antonio López-Istúriz White (PPE), Brando Benifei 
(S&D), Aurore Lalucq (S&D), Sven Mikser (S&D), Andrus Ansip (Renew), Bernard Guetta 
(Renew), Juozas Olekas (S&D), Dorien Rookmaker (ECR)

Vec: Naliehavá potreba podniknúť kroky na oslobodenie Vladimira Karu-Murzu

Kým smútime nad smrťou Alexeja Navaľného, hrdinu, ktorý nikdy neprestal bojovať proti Putinovmu 
režimu, musíme podniknúť konkrétne kroky na oslobodenie všetkých ďalších politických väzňov 
zadržiavaných v neľudských podmienkach v ruských trestaneckých kolóniách a väzniciach.

Najväčšie znepokojenie v súčasnosti vzbudzuje prípad Vladimira Karu-Murzu. Rusko-britský aktivista 
bol 17. apríla 2022 odsúdený na 25 rokov odňatia slobody na základe obvinenia z „vlastizrady“, a to 
len za kritiku ruskej útočnej vojny proti Ukrajine. Vladimír Kara-Murza bol 29. januára 2024 prevezený 
do neznámej trestaneckej kolónie, ktorá by sa podľa jeho advokáta mohla nachádzať v Omskej 
oblasti na Sibíri. Odvtedy nie sú k dispozícii žiadne správy o jeho stave ani o tom, kde sa aktuálne 
nachádza.

1. Aké opatrenia môže Komisia v tejto súvislosti prijať, aby zabezpečila súlad podmienok 
zadržiavania Vladimíra Karu-Murzu s medzinárodnými normami?

2. Aké opatrenia môže Komisia prijať, aby vyvinula diplomatický tlak na ruské orgány, aby prepustili 
Vladimíra Karu-Murzu?

3. Aké opatrenia môže Komisia prijať s cieľom podnietiť členské štáty, aby Vladimirovi Karovi-
Murzovi a ďalším ruským disidentom udelili občianstvo EÚ?
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